
Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 2009 1013 ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 12/2006. Nº Processo: 50614000419200615.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40869463000109. Contra-
tado : ESSE ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ES-
PECIAIS LTDA. Objeto: Aumento de valor. Vigência: 04/12/2008 a
03/12/2009. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei
nº 8.666/93. Data de Assinatura: 16/03/2009.

(SICON - 17/03/2009) 393021-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
torna a público aos interessados no Edital em epígrafe o resultado do
exame de habilitação. Empresas habilitadas: Magna Engenharia Ltda
e Incorp Consultoria e Assessoria Ltda. Cópia do Relatório de Ha-
bilitação poderá ser obtida no site www.dnit.gov.br.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 17/03/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2009

Nº Processo: 50622000010/09-42. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: Prestação de serviços, pela Imprensa Nacional, de publicação
no Diário Oficial da União, inclusive em suplemento, de atos ofociais
e demais matérias de interesse da SR-DNIT-RO/AC, conforme es-
tabelecido no Decreto nº 4.520, de 16.12.02, combinado com a Por-
taria nº 310, de 16.12.02. Fundamento Legal: Art. 24, da Lei
8.666/93; Decreto nº 5.135, de 7.7.2004, combinado com artigo 1º do
Regimento Interno da Imprensa Nacional.Vigência: 10/02/2009 a
10/02/2010. Valor Total: R$55.000,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900001. Data de Assinatura: 09/02/2009.

(SICON - 17/03/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 50601000261200894. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03477793000122. Contratado : CONSTRUTORA MEI-
RELLES MASCARENHAS-LTDA. Objeto: Execução dos serviços
de manutenção (conservação/recuperação) na rodovia BR-230/AM,
tracho: Div.PA/AM (km 0,0) - Entr. BR-317/AM ( Lábrea) (Km
831,60), Subtrecho: Div. PA/AM - Rio Juma, Segmento: Km 400,60
- Km 516,20, com 115,20 Km de extensão. Fundamento Legal: lei
8666/93, com redação dada pela lei 9648/98 e do constante nos
termos do edital de concorrencia pública n. 629/2008. Vigência:
19/03/2009 a 18/03/2011. Valor Total: R$8.635.191,75. Fonte:
100000000 - 2008NE904389. Data de Assinatura: 13/03/2009.

(SICON - 17/03/2009) 393009-39252-2009NE000009

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2009 publicado no D.O. de
10/03/2009 , Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Vigência: 16/12/2008 a
15/06/2009 Leia-se : Vigência: 12/12/2008 a 09/06/2009

(SICON - 17/03/2009) 393009-39252-2009NE000009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 1/2007. Nº Processo: 50602000262200667.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17194077000142. Contra-
tado : CMT ENGENHARIA LTDA -Objeto: Rerratificação e de al-
terção de quantitativos de serviço sem reflexo financeiro. Fundamento
Legal: Art. 58, I e art. 65, I l. "a" da L. 8.666/93 e Cláusula I,
parágrafo único Data de Assinatura: 09/02/2009.

(SICON - 17/03/2009) 393016-39252-2009NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

Edital Nº 011/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-

LEC, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, § 1° da
Lei n° 8666/93, o resultado de julgamento das Propostas Técnicas das
empresas classificadas da Concorrência 011/2008, a saber: LOTE 01
- CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 91,00; MAIA
MELO ENGENHARIA LTDA - 89,50; VEGA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - 84,50; STRATA ENGENHARIA LTDA -
82,50; ONA S/A ENGENHARIA, COMÉRCIO E INDUSTRIA -
82,50 e ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - 80,50. LOTE 02 -
STRATA ENGENHARIA LTDA - 92,25; CONTÉCNICA CONSUL-
TORIA TÉCNICA LTDA - 91,00; MAIA MELO ENGENHARIA
LTDA - 89,50; VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA -
84,50 e ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - 80,50. Cópia do Re-
latório de Julgamento das Propostas Técnicas poderá ser obtido pelo
site: www.valec.gov.br.

Edital Nº 016/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-

LEC, torna público, em cumprimento do disposto artigo 109, § 1° da
Lei n° 8666/93, o resultado de julgamento das Propostas Técnicas das
empresas classificadas da Concorrência 016/2008, a saber: LOTE 01
- VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 95,0; STE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A - 93,0; CONTÉC-
NICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 89,40; CONCREMAT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 88,00 e MAIA MELO EN-
GENHARIA LTDA - 83,00. LOTE 02 - STE SERVIÇOS TÉC-
NICOS DE ENGENHARIA S/A - 93,0; CONTÉCNICA CONSUL-
TORIA TÉCNICA LTDA - 89,40; CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A - 88,00 e MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
- 83,00. LOTE 03 - STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHA-
RIA S/A - 93,0; ASTEP ENGENHARIA LTDA - 91,00; CONTÉC-
NICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 89,40; CONCREMAT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 88,00 e ATP ENGENHA-
RIA LTDA - 70,0. LOTE 04 - STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
ENGENHARIA S/A - 93,0; ASTEP ENGENHARIA LTDA - 91,00;
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - 89,40; CON-
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 88,00. Cópia do
Relatório de Julgamento das Propostas Técnicas poderá ser obtido
pelo site: www.valec.gov.br.

Brasília, 17 de março de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com ULTRIMAGEM Serviço Diagnóstico por Imagem Ltda.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de ultra-sono-
grafia aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2008NE000005, de
22.01.2008. Ratificação: Juraci Guimarães Junior.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul. Contratado: MR SERVICE
Assistência Técnica em Elevadores Ltda. ME. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva no elevador do Edi-
fício-Sede da PR/MS. Modalidade: Pregão. Elemento De Despesa:
339030 e 339039. Vigência: 11/03/2009 a 31/12/2009. Valor Mensal:
R$420,00. Data da Assinatura: 11/03/2009. Assinam: Tânia Akemi
Fujisawa Uemura, Coordenadora de Administração, pela Contratante,
e Magna Jardim de Almeida, Sócia-Gerente, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a MARIA LÚCIA SOUZA LIMA. Objeto: Credencia-
mento para prestação de serviços de assistência médica, aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 3.3.9.0.36. Programa de Trabalho: 033.010.581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2009NE000025, de 29/01/09. Ratificação: Yordan
Moreira Delgado, Procurador -Chefe da PR/PB.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a ANA CECÍLIA ARAÚJO ARRUDA. Objeto: Cre-
denciamento para prestação de serviços de assistência médica, aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 3.3.9.0.36. Programa de Trabalho:
033.010.581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000025, de
29/01/09. Ratificação: Yordan Moreira Delgado, Procurador -Chefe
da PR/PB.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO DO PARANÁ
- FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: Três anos.
Data e assinatura: 16/03/2009. Dr. João Gualberto Garcez Ramos,
Procurador-Chefe, pela PR/PR e Professora Doutora Nancy Mals-
chitzky, pelo Centro Universitário Franciscano do Praná. Processo
Administrativo 1.25.000.000723/2009-21.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2009

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do
Piauí torna público aos interessados que realizará, às 9h30min do dia
31 de março de 2009, na sala de reuniões da PR-PI, licitação na
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL), visando à aquisição de MA-
TERIAL DE CONSUMO (tonner) para a Procuradoria da República
no Estado do Piauí. Informa, ainda, que quaisquer esclarecimentos,
desde que solicitados por escrito, ou cópias da íntegra do Edital
poderão ser obtidos junto ao Pregoeiro substituto e/ou Equipe de
Apoio, na sede da Procuradoria da República no Estado do Piauí, sita
na Praça Marechal Deodoro, s/n.º, Ed. Ministério da Fazenda, 3º
andar, Sala 302, Centro, nesta Capital, ou pelos telefones (86)2107-
5969 e (86)2107-5915, fax (86)2107-5960, no sítio http://www.pr-
pi.mpf.gov.br ou pelo e-mail pregoeiro@prpi.mpf.gov.br.

CÉSAR AUGUSTO MESQUITA QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 14/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por itens à empresa BIO CARD
TECNOLOGIA LTDA - ME. Para os itens 01, 03 e 04, pelo critério
de menor preço. O item nº 02 não foi adjudicado.

PREGÃO Nº 15/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por lotes à empresa CAVALEIRO
MAT. DE CONST. E ACABAMENTO LTDA para os lotes nºs 02, 03
e 05. pelo critério de menor preço. Os lotes 01, 04 e 06 não foram
cotados.

Brasília-DF, 17 de março de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2009

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará, e Banco do Brasil S/A. Objeto: Acordo
de cooperação técnica não oneroso para utilização de sistema ele-
trônico de licitações. Vigência: 20/01/2009 a 19/01/2010. Data da
Assinatura: 20/01/2009. Assinam: Alexandre Meireles Marques Pro-
curador-Chefe da PRCE, pela Procuradoria, e Fernando José da Sil-
veira Marinho, pelo Banco do Brasil.

Ministério Público da União
.




